
 

PORTARIA Nº 101/UNOESC-R/2007. 
 

Credencia Professores da Unoesc 
Campus de Joaçaba. 

 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o 

que estabelece a Lei Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a 

Resolução nº 01/2001 do Conselho Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução nº 

177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de Credenciamento do Campus, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de 
Joaçaba e Unidades, para lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue: 

Professor/Componente Curricular CURSO 
1. Ancelmo Pereira de Oliveira 

•  Ética e Deontologia 
 
Fisioterapia 

2. Antonio Euclides Pereira de Souza Junior 
•  Estágio Ambulatorial I  
•  Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 

 
Medicina  

3. César Augusto Caleffi Paiva 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

4. Claudia Finger Kratochvil 
•  Teorias e Técnicas da Comunicação 

 
Tecnologia em Gestão de Turismo 

5. Denis Conci Braga 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

6. Evandro Ricardo Guindani 
•  Filosofia da Educação  

 
Artes  

7. Glauber Wagner 
•  Microbiologia e Imunologia Geral 

 
Odontologia  

8. Guilhermo Ney Caprario 
•  Ergonomia em Projetos Mecânicos 
•  Ergonomia e Segurança Industrial 

 
Engenharia de Produção Mecânica 
Tecnologia em Gestão de Agronegócios 

9. Gunther Cristiano Butzen 
•  Língua Inglesa - Técnico 

 
Administração – Hab. em Comércio Exterior 

10. Gustavo Deon 
•  Direção de Programas em Rádio e TV 

 
Comunicação Social- Rádio e TV 

11. Ivam Sergio Schirmer 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

12. Izolete dos Santos Riquetti 
•  Trabalho de Conclusão de Curso I  

 
Administração  

13. João Carlos Linhares 
•  Elementos de Máquinas III 

 
Engenharia de Produção Mecânica 

14. Jussara Marcondes de Quadros 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

15. Leila Grando Amorim Mendes  
•  Clínica de Molares 

 
Odontologia 

16. Leonardo Luiz Dall’Oglio Fuga 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  



 

Professor/Componente Curricular CURSO 
17. Márcio Giusti Travisol 

•  Ética e Sociedade 
Tecnologia em Informática – Ênfase em 
Desenv.de Sistemas Computacionais 

18. Márcio Tomasi 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

19. Marco Antonio Cortelazzo 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

20. Marly Baretta  
•  Jogo, Interação e Linguagem 

 
Pedagogia 

21. Mauro André Pagliosa 
•  Sistemas Lineares Experimentais 

 
Engenharia Elétrica 

22. Ortenila Solpelsa 
•  Psicologia das Artes II  

 
Artes 

23. Pablo Heleno Sezerino 
•  Saneamento Básico 

 
Engenharia Civil 

24. Ricardo Villela Armênio 
•  Clínica de Molares 

 
Odontologia 

25. Roselange Bárbara Zenere Baretta  
•  Prática e Investigação Educativa III 

 
Pedagogia  

26. Ruggero Caron 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

27. Sérgio Domingos de Paoli 
•  Estágio Ambulatorial I  

 
Medicina  

28. Tarzon Barbieri 
•  Cirurgia Periodontal 

 
Odontologia 

29. Tônia Becker 
•  Estágio Supervisionado 

 
Engenharia de Produção Mecânica 

30. Ubirajara Lanza Junior 
•  Atualização em Farmacologia 

 
Medicina 

31. Vicente de Paulo Cid Jacobina da Fonseca 
Vasconcelos 

•  Manutenção Mecânica 

 
Engenharia de Produção Mecânica 

32. Wilson Roberto de Mattos  
•  Estágio Profissional na Educação Básica 

 
Educação Física 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 
 
Joaçaba-SC, em 31 de agosto de 2007. 

 

 

Prof. Aristides Cimadon, 
Reitor. 


